类别号标记：B
慈溪市人力资源和社会保障局文件
	   慈人社建〔2017〕7号               签发人：徐国强

关于对市第十七届人大一次会议

第134号建议的答复

徐银昌代表：

您《关于取消社保卡开户银行终身制的建议》（第134号）已收悉，感谢对我们工作的关注。根据您所提出的建议，经过认真研究探讨，现答复如下：

一、关于要求居民能根据自身需求更改银行的问题。

目前，在宁波大市范围内社保卡金融合作银行有七家（建设银行、中国银行、工商银行、农业银行、邮储银行、农村合作银行、宁波银行），社保卡申领人对社保卡金融合作银行有自主选择权利，任何机构或个人都不得替代或人为阻碍。因宁波社保系统权限的限制，在一般情况下，社保卡金融合作银行一经选择原则上不能进行变更。对于个别社保卡申请人由于特殊原因确实需要变更银行选择的，我局可向宁波市社保卡中心提出申请，申请审核通过后可重新申领发放社保卡。针对您提出的建议，我局也会积极向上级部门反映，申请变更权限下放，进一步方便百姓确因实际需要变更银行选择。

二、关于社保卡挂失、补卡不便的问题。

该问题我局已在落实解决。为方便老百姓就近办理社保卡补换卡业务，去年，经宁波市人力社保局同意，我市与七家社保卡金融合作银行进行了沟通协商，决定在银行各相关网点开通社保卡补换卡业务。为确保工作顺利实施，实施过程中采用分步实施方法，按照“先试点，后推广”的思路，2016年11月率先在慈溪农村商业银行的一个网点开展试点工作，2017年2月份已在全市慈溪农村商业银行各网点开通补换卡业务，取得了初步的成效。下一步计划将逐步延伸到其余各银行网点。

三、关于由慈溪农村商业银行成为原养老金发放对象的社保卡开户银行的问题。

根据《关于做好基本养老保险待遇应用社会保障卡金融账户发放工作的通知》（甬人社发〔2016〕120号）要求，按“优先应用，稳步推广、平稳过渡”的原则，我市要结合本地实际情况，逐步实现通过社保卡金融账户发放养老保险待遇及各类补贴。七家银行的社保卡金融账户均可成为待遇发放账户，居民可在社保卡申领时选择。

最后，再次衷心感谢您对我市人力社保工作的关心和支持，希望今后对我们的工作多提宝贵意见和建议。

                         慈溪市人力资源和社会保障局

                               2017年6月30日

抄  送：市人大代表工委、市政府办公室、市金融办、新浦镇人大主席团。

联系人：陈明
电  话：63938102